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Anotace

Šílenství a chaos patří k nejvýraznějším tématům v dílech amerického spisovatele Edgara

Allana Poea. Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na tato dvě témata a jejich souvislost

s prostředím, ve kterém se jeho povídky odehrávají, a to především proto, že prostředí

hraje v Poeových dílech klíčovou roli. Vztah šílenství a chaosu k prostředí budu

konkrétně zkoumat na čtyřech vybraných textech z autorovy prozaické tvorby. Cílem této

práce je tedy analyzovat texty na základě těchto spojitostí a poskytnout tak nový pohled

na věc.
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Annotation

Chaos and madness belong among the most prominent themes in the work of the

American writer Edgar Allan Poe. For this thesis, I have decided to focus on these two

themes and their relation to the settings which they take place in, mainly because the

settings are a key feature in Poe’s work. The connection of chaos and madness to the

settings will be examined through four selected texts from the author’s prosaic work. The

aim of this thesis is to analyze these texts on the basis of these connections and therefore

to provide new points of view on them.
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Introduction

Edgar Allan Poe figures among the most famous writers of American literature,

and he is also considered the master of the horror genre. In his works the themes of death,

sorrow, madness and depression appear very prominently and the settings of his texts

often play a significant role, too. Besides poetry, E. A. Poe wrote several short stories

which represent no exception to these characteristics. In his short stories Poe uses certain

techniques to instill the effects of fear and terror in his readers. He achieves that by

implementing themes such as madness and chaos and also by the way he depicts particular

settings. The connection between madness, chaos and the settings of certain stories is

going to be the subject of examination in this thesis.

I have chosen this topic because in Poe’s stories both the settings and the

characters’ psyches are often of a very peculiar character, so their combination provides

an opportunity to find a relationship between them. Therefore, it is possible to discover

new points of view on these stories and to uncover new meanings in them and that is also

the aim of this thesis. The stories chosen for the analyses are “The Fall of the House of

Usher”, “The Pit and the Pendulum”, “The Masque of the Red Death” and “The Cask of

Amontillado”.

The thesis is divided into five main parts. The first part consists of a theoretical

background to the further examination. In this section I am going to introduce the methods

Poe used in his literary works, using his essay “The Philosophy of Composition”, where

he reveals the key techniques of his writing, as a source. Also, I am going to discuss the

reason for Poe’s narrators’ strange character traits.

The next section of this thesis is going to be divided into four parts, one for each

story, and it is going to be dedicated to the analyses of the chosen stories as such. The

order of the stories is chosen according to the type of settings they illustrate. The first two

stories to be analyzed are “The Fall of the House of Usher” and “The Pit and the

Pendulum”. Both of these stories represent an example of an interior setting which

influences the mental state of the characters immensely and, thus, the connection between

these two aspects is the strongest in these texts. The other two stories subjected to analysis

are going to be “The Masque of the Red Death” and “The Cask of Amontillado”. These

stories share a similar setting, too. However, in this case it is the scenery of a carnival,

which represents a certain kind of chaos and distortion of the usual reality. Also, in these

stories, there are various settings to be examined, including both interior and exterior.
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Even though in these instances the influence of the settings on the mindset of the

characters or the reader is not so obvious, it is present, and maybe even more interesting.
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1. Theoretical background

Before this thesis proceeds to the actual analyses of the chosen stories, it is

necessary to provide a theoretical background for the features examined further. Edgar

Allan Poe wrote his stories with a specific attitude towards them, and none of the features

present in the stories occurs accidentally. When reading his short stories, the reader

quickly learns that the settings, the atmosphere and also the qualities of the characters

create a complex of key features which influence the overall impact of the story.

Poe himself presented several theories and explanations of his writing, and thus

revealed the methods he used while producing his most famous works. He published two

essays which present these methods – “The Poetic Principle” and “The Philosophy of

Composition”. The second essay serves best for my examination of Poe’s techniques as

it describes not only methods of writing poetry, but also applies to general production of

literary works, including the short stories. Poe introduces three important aspects in

connection to the process of writing: the method, the effect, and the extent of the work.

The most important of these aspects is, for Poe, definitely the effect which is created by

the story. All of the stories analyzed in this thesis represent examples of literary works

with a very strong effect on the reader created with the choice of “peculiarity both of

incident and tone” (Poe, “The Philosophy of Composition” 1617). Of course, the effect

that the author chooses is not the only important part of the writing process, and all of the

techniques introduced by Poe are connected to each other. I will now examine all of the

three to give a broader image of his writing intentions.

Poe argues that every literary work is a result of perfectly planned work and does

not believe in spontaneous creation. He believes the authors who claim to be of capable

of such thing only pretend:

Most writers – poets in especial – prefer having it understood that they

compose by a species of fine frenzy – an ecstatic intuition – and would

positively shudder at letting the public take a peep behind the scenes, at

the elaborate and vacillating crudities of thought – at the true purposes

seized only at the last moment – at the innumerable glimpses of idea that

arrived not at the maturity of full view – at the fully matured fancies

discarded in despair as unmanageable – at the cautious selections and

rejections – at the painful erasures and interpolations . . . (“The Philosophy

of Composition” 1618)
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Poe, therefore, considers himself a different kind of author, as he admits the fact that his

work is not a result of the spontaneous creation and he does not hesitate to show his

readers the exact character of the steps he follows while writing. According to his opinion,

every literary work needs a complex and rational method, a structured plan which it

follows until it is completely finished.

Also, Poe considers the importance of length when it comes to a short story.

According to him, it is absolutely essential for a story to be short enough to be read in

one sitting and without interruptions. If the work is longer and thus must be read at several

different times, the overall effect of the story is weakened and the reader’s experience is,

thus, not complete:

If any literary work is too long to be read at one sitting, we must be content

to dispense with the immensely important effect derivable from unity of

impression – for, if two sittings be required, the affairs of the world

interfere, and every thing like totality is at once destroyed. (“The

Philosophy of Composition” 1618)

In the case of this thesis, the length of the analyzed stories could be definitely considered

a supporting factor to the overall effect they have. It also corresponds with the character

of the stories. The first two, “The Fall of the House of Usher” and “The Pit and the

Pendulum” are longer in comparison to the ones that follow them, and both of them also

illustrate a slowly deteriorating state of a human mind, and in the case of Usher, also a

building. The other two stories, “The Masque of the Red Death” and “The Cask of

Amontillado” are very short and also the events happening in them are quite chaotic and

rapid, as they both share a setting of a carnival. The effects of the stories are then

maintained, besides other things, thanks to their corresponding length.

The next point discussed by Poe is the “impression, or effect” (“The Philosophy

of Composition” 1619) as such. As “The Philosophy of Composition” is written to show

the methods Poe used while writing one of his most famous poems “The Raven”, different

topics than those examined in this thesis are introduced. However, the principle remains

the same. Poe speaks about Beauty and Death being the primary themes chosen for “The

Raven”. Beauty is, according to Poe, one of the strongest aspects in connection to

emotions: “That pleasure which is at once the most intense, the most elevating, and the

most pure, is, I believe, found in the contemplation of the beautiful” (“The Philosophy of

Composition” 1619). It is necessary to have in mind that Poe describes Beauty as an effect

in his essay, however, it is usually perceived differently. Beauty is primarily a cause of
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an effect as it evokes pleasure in the reader. Combined with Death, which is, according

to him, “the most melancholy” of all possible “melancholy topics” (“The Philosophy of

Composition” 1621), it creates a very intensive effect on the reader of “The Raven” as an

impression of both pleasure and terror is created. For the stories examined in this thesis,

Poe, however, chose different topics and motifs. The aspects of depression, despair,

insanity, and also the chaotic atmosphere of the settings seem to be the most prominent

features of these stories, together with the unusual qualities of their characters. In his

stories Poe used these themes to create an overall impression of fear, which is one of the

primary subjects in the vast majority of his works. As it is mentioned in the introduction

to Poe in The Norton Anthology of American Literature, “[h]e worked hard at structuring

his tales of aristocratic madmen, self-tormented murderers, neurasthenic necrophiliacs,

and other deviant types so as to produce the greatest possible horrific effects on his

readers” (Norton 1531). Poe, therefore, creates a complex unity of motifs in these stories,

and each of them has its own function. Although the overall atmosphere of the stories

might seem chaotic and the impression left on the reader might be suggesting that such

stories must have been created in that kind of a “fine frenzy” (Poe, “The Philosophy of

Composition” 1618), mentioned in Poe’s essay, it is obvious that his work is a result of a

very complicated and perfectly planned combination of ideas.

Concerning the characters that appear in Poe’s stories, very often the main

protagonists are also the narrators. As I have said, Poe gives his characters very interesting

qualities, and their mental processes are usually at least strange, if not directly insane –

depending on the particular story. Many critics have argued that Poe’s narrators are so

peculiar because they are directly connected to his own personality, which is known to


[…]


the rest? Let us be gone.” (Poe 420-421)

Although it might seem that Fortunato is trying to escape the forthcoming death in these

last utterances, it is quite improbable as he must have been fully aware in that particular

moment that he was doomed. However, he tries to turn the situation into a joke which

implies the previously suggested damage of his mind. Now we return to the above

mentioned explanation of Montresor’s heart growing sick from a different reason than

“the dampness of the catacombs” (Poe 421). Francis J. Henninger’s suggestion is that

Fortunato has really gone insane and thus Montresor’s revenge has been spoilt because
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in such a situation Fortunato would turn into a man who has no longer a real image about

what is going on around him and therefore the principal plan fails:

Fortunato has gone completely mad. He is a madman; a man without his

rationality. And Montresor? He is a man killing a rational animal who has

lost his reason; his vendetta is being worked out upon an animal. Not only

is his wrong ‘unredressed’ because the avenger has failed ‘to make himself

felt as such to him who has done the wrong,’ but he has the satisfaction

one would receive from avenging his family’s honor upon an offending

dog. (39)

This idea explains the possible reason for Montresor’s heart growing sick which is

different from the one presented by Montresor himself – the atmosphere of the catacombs.

So two possible reasons for his sickness exist: either it is the environment of the

catacombs, or the fact that his plan has not been accomplished in a satisfactory manner

as Fortunato has gone mad. In my opinion, neither of these options exclude each other

since the cause of Fortunato’s madness might partially lay in the claustrophobic

framework of the catacombs. This might have spoilt Montresor’s pure satisfaction and

thus the catacombs still remain connected to his unpleasant feelings.

The carnival and the catacombs are two different settings which contribute to the

completion of the atmosphere of the whole story. The carnival represents an element of

pure chaos which is used as a set-up for Montresor’s cruel intention. During such festivity

it is very easy to get confused and therefore caught in a trap – in this case a deadly one.

In contrast to this chaos, there is the environment of Montresor’s catacombs which are

vast, quiet and dark. In a way, it is possible to connect the setting of these catacombs to

the mental state of Montresor himself as his actions are similarly very quiet and calm.

Everything he does is very well planned and it exhibits no signs of chaos. On the other

side of the scene there stands Fortunato who is greatly indulged in the chaos, primarily

by being drunk which later contributes to his apparent loss of senses. Concerning

Montresor’s insanity, it is not completely clear whether he is a madman or not, but he

certainly performs acts and expresses thoughts that could hardly correspond to behavior

of a sane person. Montresor could be seen as a psychopathic element but in spite of that,

he is able to act very composedly while Fortunato seems to be a very eccentric persona.

In the end he is already unable to control his senses and surrenders to hysteria, or chaos,

which is developed by his drunken mind, fear of death and also the unpleasant atmosphere
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created by the catacombs, and lastly by the fact that he is about to die by being walled up

in a niche.
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Conclusion

Chaos and madness are the examples of the most prominent themes in Edgar Allan

Poe’s texts. These aspects create a certain impression which is left on the reader and their

presence in Poe’s work is by no chance accidental. Edgar Allan Poe used specific and

exactly planned methods while writing his texts and it is, therefore, undoubtable that the

creation of the most horrifying effects of the stories was his main aim. The settings of his

stories are also a key element in the creation of such impressions as they are usually no

less disturbing than the above mentioned features.

In this thesis I have examined the connection between the peculiar psychological

states – the chaos and madness – and the strange settings of Poe’s stories. In the first

section I introduced Poe’s techniques which he used to evoke certain feelings in the reader

and I clarified that none of his work was created in a fit of spontaneous creation. Poe had

his work exactly planned and everything in his stories, including the settings, the psyches

of the characters, and the atmosphere which they together create, has its function and

reason.

In the next part of the thesis, I have analyzed the relationship between the settings

and the chaos/madness. For my analyses I have chosen four of Poe’s stories – “The Fall

of the House of Usher”, “The Pit and the Pendulum”, “The Masque of the Red Death”

and “The Cask of Amontillado”.

“The Fall of the House of Usher” is the first analyzed story since it illustrates the

relationship between the two aspects most prominently. This story is a representation of

a seriously ill mind of the protagonist who is no longer able to think rationally about

things that surround him. He thus he perceives his own family mansion as a source for

his insanity, he attributes unreal qualities to the house and lets it destroy his psyche

completely.

The second story, “The Pit and the Pendulum” is, similarly to the “Fall of the

House of Usher” set in an interior environment and it is also one which affects the

protagonist incredibly. However, in this case, the narrator is not insane from the beginning

of the story. In this text Poe has shown different methods of torture which can lead even

a very rational mind to complete insanity. The settings of the story are also tools of death

and madness and gradually their purpose is fulfilled as in the end the narrator remains

completely destroyed both physically and mentally.

The third and fourth story – “The Masque of the Red Death” and “The Cask of

Amontillado” represent different kind of settings and also different influence on the mind
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of both the reader and the characters. In both of these stories we are presented to a

protagonist whose mental state is somehow damaged, and the settings of these stories

somehow correspond to this condition. In the case of “The Masque of the Red Death”

Prince Prospero’s life and psyche is connected to the arrangement of the rooms in his

palace and also the organization and the visual aspect of his masquerade. These settings

represent the peculiarities of his mind and thus provide an interesting outlook on his

personality. In “The Cask of Amontillado”, the settings also correspond to the

protagonist’s mental state in a way, as Montresor’s catacombs illustrate the same

calmness, mysteriousness, but also dreadfulness of his probably insane mind.

As I have argued before, the settings are a key feature in Edgar Allan Poe’s stories

and similarly important are the themes of chaos, madness, and in some cases also despair

and hopelessness. This thesis investigated the relationships between the aspects of

chaos/madness and the settings in Poe’s four selected stories and thus provided different

points of view on these texts and possibly also new perspectives on the overall reading of

Edgar Allan Poe’s prose.
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