POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Chaos, Madness and Their Connection to the Settings in Selected Stories of Edgar Allan Poe**

Autorka práce: **Petra Feketová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mariana Machová**

Oponent bakalářské práce: **Richard Stock**

Stručná charakteristika práce

This thesis analyzes four of Poe's stories in terms of madness and setting.

Celkové zhodnocení

This thesis focuses on four of Poe's canonical stories. The choice of the stories seems to be effective, since they all certainly apply to the themes proposed. The systematic approach to each story, analyzing the same type of issue in each, is competent and shows that the candidate knows the stories well and can critically evaluate the works.

I found it hard to be very interested while reading this thesis, unfortunately, since it reads more like an exam than a thesis. It displays the student's ability to choose a relevant theme and mechanically address chosen stories in terms of that theme. This is fine and students need to be able to do this, but in my opinion a B.A. thesis should seek to do more. An original critical argument is missing from this thesis; a character of collegial debate and contribution to the academic conversation is missing.

While the themes of madness is appropriate, they are also blatantly obvious to anyone who reads a couple of Poe's stories. (The theme of chaos is ill defined and not much addressed in the thesis.) So this is not a place where the thesis contributes. The setting, on the other hand, could be a more contentious issue, since that is not what is usually discussed in terms of Poe. It seems to me that the focus is more often on the characters. But unfortunately the thesis does not take the setting as something to strongly support as related to the theme of madness. The thesis does not recognize this potentially unique perspective and seek to support that perspective against other, more common, approaches. Rather, simple connections between setting and madness are cited, and overall my sense of the thesis after reading it is that setting is only proposed as a major part of the thesis, but not in reality a major component. Mostly the analyses describe how and why characters are insane, and the connection to setting is either missing or simplistic.

I found it unnecessary to support or even raise the issue that Poe was a careful writer. This is a basic assumption we have when studying any literature. We usually do not wonder (or care, really) if a writer was careful or not. Plus, this issue does not seem to be related at all to the issues of madness or setting, or at least not specifically. This part of the thesis seemed driven by Poe's own "The Philosophy of Composition", which is particularly ironic since it is probably not an accurate record of how he actually wrote "The Raven". That is, it is included in the thesis not because the student sees it as important, but because Poe himself primes us to focus on this. Anyway, this was positioned as a kind of theoretical basis for the thesis, which it was not.

The thesis is written very well. I recommend that the thesis be defended, although I recommend a relatively low grade, since it is competent, but I think our department should expect better performance from graduating students.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **dobře**

29. 5. 2016

Datum

Podpis